---

<sup>7</sup> Anastasii Bibliothecarii *Epistolae*, nr. 3, p. 401, rr. 28-29: «Unde etiam scribo vobis et per Deum contestor, ne consentiatis neque approbetis, immo resis[tatis]».

<sup>8</sup> Ivi, rr. 24-28: «Adiuro autem, ut omnibus metropolitans Galliarum haec intimetis, ne, si hic factum fuerit concilium, sic q... recuperationem sui status assequantur, ut in derogationem defuncti praesulis prosiliant, precipue c... hunc nullus redarguerit et modo qui obiectis respondeat, non supersit, quamvis ille nec co... Publicam gesserit nec heresi unquam, ut fugunt, annuerit, sed solozelo Dei quod operat...».

<sup>9</sup> Ivi, rr. 2-4: «Intrant enim post decessum eius lupi rapaces non parcentes domenico gregi, quibus, obsecro et per Deum contestor, ut forti miles resiste: simulque deprecor, ut orationes pro illo Domino sedulas dirigatis».

<sup>10</sup> Nella lettera Anastasio sembra mostrarsi dubbioso nei confronti delle future scelte del neoeletto Adriano II e non manca di esprimere l'indeterminatezza riguardo alle intenzioni del papa nelle questioni franche e nello scisma di Fozio (Anastasii Bibliothecarii *Epistolae*, nr. 3, p. 401, rr. 16-17: «utrum ecclesiastica negotia omnia an partim curare velit, ignoramus»). Lo smarrimento riguardo alle future decisioni papali è forse da spiegare semplicemente con la recente consacrazione di Adriano II, anche se non è possibile ignorare l'opposizione sussistente tra la famiglia di Anastasio e Adriano II, manifestatasi con le sanguinose vicende della primavera 868; per la ricostruzione delle vicende, cfr. cap. 1.3; per un tentativo di ricostruzione della parti romane e per il diretto coinvolgimento di Anastasio, cfr. cap. 1.4.

<sup>11</sup> Non bisogna dimenticare che, anche in caso di lettere "private", il destinatario non era unico: la lettura della lettera ad alta voce per lo più avveniva davanti a un pubblico più vasto, costituito, nei casi più limitati ai

rendere noto a tutti i vescovi della *Gallia* le vicende avvenute a Roma; questo carattere prettamente informativo è affiancato dall'esortazione affinché essi non cadano in lotte di fazione, come avvenuto a Roma durante la vacanza papale, e si mantengano fedeli nei confronti del pontefice deceduto e attendano specifiche indicazioni sulla linea politica del suo successore. È possibile quindi che Anastasio avesse redatto questa lettera non solo pensando al momento performativo della lettura pubblica a Vienne, all'interno del gruppo dei collaboratori di Adone, ma anche a una diffusione del contenuto presso gli altri episcopati attraverso una ricopiatura integrale o almeno per estratti.